
76

ERINA REPORT Vol. 53

モンゴル

現在の経済状況

2003年１－４月の鉱工業生産増加率は2002年の同時期に

比べて高く、2003年４月現在で5.4％である。製造部門の

生産高は8.8％の増加で、鉱業・エネルギー部門の伸び率

はそれぞれ4.0％と3.4％であった。

2003年４月現在、消費者物価指数は前月よりも高い水準

で上昇し、年初より5.7％高い。雇用調整局に登録された

失業者数は2003年４月現在で37,300人、前年同期比7.7％の

減少である。

しかし、貿易・財政赤字はさらに悪化の傾向にある。

2003年４月までで、外国貿易は5,770万ドルの赤字で前年

同期比5.5倍である。輸出は１億4,380万ドルと前年比7.9％

の減少、輸入は20.9％増加し２億150万ドルであった。輸

出の減少は、貴金属、鉱産物、畜産を元にする原料・半加

工品輸出の落ち込みからきている。非貨幣用金輸出は

1,130万ドルを下回り、フィジカル・ユニットの輸出低迷

により、国際市場における銅選鉱価格が16.6％上昇してい

るにもかかわらず、鉱産物の輸出は350万ドル減少した。

家畜生産品は330万ドル、家畜を元にする原料・半加工品

は220万ドル減少した。

2003年４月現在、国家財政赤字は前年同期比2.6倍、287

億トグリクであった。

昨冬は前年と比べれば穏やかではあったが、多くの地域

で夏の干ばつに続く被害が発生した。死亡成畜数は2003年

４月で81.5万頭（前年は220万頭）で、大部分は中央部・

東部に集中し全体の63.1％を占めた。

モンゴル自由貿易地域設立に向けての動き

2002年６月、モンゴル議会は「モンゴル自由貿易地域法」

を制定し、国内における自由貿易地域（FTZ）設立の手続

きや、その役割、税金や関税規則を成文化した。この法律

で自由貿易地域は、貿易、鉱工業、農業、観光サービス、

経済の５つの区分に分けられる。自由貿易地域の指定、種

類と場所、地域境界線、修正や終了時期は、政府の要請に

基づく法律によって決められる。

これに従って、2002年６月に、アルタンブラク（モンゴ

ルとロシアの国境に近いセレンゲ県の町）をモンゴル初の

自由貿易地域にする法律が施行された。この地域の投資家

には関税・付加価値税・物品税の免除、土地賃借料の軽減

など、各種の免税や優遇策が与えられ、インフラ・倉庫・

梱包・輸送施設（特に荷役や積み替え）・ホテル建設への

投資が奨励される。政府によりアルタンブラク自由貿易地

域管理室が設立され、現在、アルタンブラク自由貿易地域

の基本計画を作成中で、議会の承認を求めることになる。

続く第二の自由貿易地域はザミン・ウド（モンゴルと中

国の国境に近い町）となり、2003年春の議会で法的立場が

承認された。法律では、ザミン・ウドの900ヘクタールを

自由経済地域と指定している。条項には、貿易、産業、観

光、さらに賭博産業の発展の可能性までも含まれている。

ザミン・ウドは国境に近いことから、国境警備隊がその地

区を警備することになる。ザミン・ウドには充分な水資源

がないが、自由貿易地域が投資家を引きつけ計画が実現に

向かえば、中国の二連浩特その他から供給することで水の

問題は解決できる。

それゆえに、これらの自由貿易地域の設立は、「北東ア

ジア輸送回廊ビジョン」の中で特定されている「天津－モ

ンゴル輸送回廊」発展の強力な推進力になるだろう。

（ERINA調査研究部客員研究員　エンクバヤル・シャグダル）

（注）失業者数は期末値。消費者物価上昇率は各年12月末、2003年は期末値。貨物輸送、財政収支は年初からの累積値。
1999年以降の貿易額は、非通貨用金取引額を含む。

（出所）モンゴル国家統計局「モンゴル統計年鑑2001」、「モンゴル統計月報」各月号ほか

GDP成長率（対前年比：％）
鉱工業生産額（前年同期比：％）
消費者物価上昇率(対前年末比：％）
国内鉄道貨物輸送（百万トンキロ）
失業者（千人）
対ドル為替レート（トグリク、期末）
貿易収支（百万USドル）
輸出（百万USドル）
輸入（百万USドル）
国家財政収支（十億トグリグ）
成畜死亡数（100万頭）

1997年
4.0
4.4
20.5

2,554.2
63.7
813.2
▲ 16.8
451.5
468.3
▲ 65.1
0.6

1998年
3.5
3.2
6.0

2,815.3
49.8
902.0

▲ 158.1
345.2
503.3

▲ 102.1
0.7

1999年
3.2
1.3
10.0

3,491.7
39.8

1,072.4
▲ 154.5
454.2
512.8
▲ 98.2
0.8

2000年
1.1
2.4
8.1

4,282.5
38.6

1,097.0
▲ 78.7
535.8
614.5
▲ 69.7
3.5

2001年
1.1
11.8
11.2

5,287.9
40.3

1,102.0
▲ 116.2
521.5
637.7
▲ 45.5
4.7

2002年
3.9
3.8
1.6

6,461.3
30.9

1,125.0
▲ 166.8
524.0
690.8
▲ 70.0
2.9

03年1-3月
－
3.1
3.0

1,680.4
35.7

1,140.0
▲ 37.7
129.2
166.9
▲ 19.5
0.6

03年1-4月
－
5.4
5.7

2,303.8
37.7

1,134.0
▲ 57.7
143.8
201.5
▲ 28.7
0.8


