モンゴル

現在の経済状況

2003年1-4月の鉱工業生産増加率は2002年の同時期に 比べて高く、2003年4月現在で5.4%である。製造部門の 生産高は8.8%の増加で、鉱業・エネルギー部門の伸び率 はそれぞれ4.0%と3.4%であった。

2003年4月現在、消費者物価指数は前月よりも高い水準 で上昇し、年初より5.7%高い。雇用調整局に登録された 失業者数は2003年4月現在で37,300人、前年同期比7.7%の 減少である。

しかし、貿易・財政赤字はさらに悪化の傾向にある。 2003年4月までで、外国貿易は5.770万ドルの赤字で前年 同期比5.5倍である。輸出は1億4.380万ドルと前年比7.9% の減少、輸入は20.9%増加し2億150万ドルであった。輸 出の減少は、貴金属、鉱産物、畜産を元にする原料・半加 工品輸出の落ち込みからきている。非貨幣用金輸出は 1,130万ドルを下回り、フィジカル・ユニットの輸出低迷 により、国際市場における銅選鉱価格が16.6%上昇してい るにもかかわらず、鉱産物の輸出は350万ドル減少した。 家畜生産品は330万ドル、家畜を元にする原料・半加工品 は220万ドル減少した。

2003年4月現在、国家財政赤字は前年同期比2.6倍、287 億トグリクであった。

昨冬は前年と比べれば穏やかではあったが、多くの地域 で夏の干ばつに続く被害が発生した。死亡成畜数は2003年 4月で81.5万頭(前年は220万頭)で、大部分は中央部・ 東部に集中し全体の63.1%を占めた。

モンゴル自由貿易地域設立に向けての動き

2002年6月、モンゴル議会は「モンゴル自由貿易地域法」 を制定し、国内における自由貿易地域 (FTZ)設立の手続 きや、その役割、税金や関税規則を成文化した。この法律 で自由貿易地域は、貿易、鉱工業、農業、観光サービス、 経済の5つの区分に分けられる。自由貿易地域の指定、種 類と場所、地域境界線、修正や終了時期は、政府の要請に 基づく法律によって決められる。

これに従って、2002年6月に、アルタンブラク(モンゴ ルとロシアの国境に近いセレンゲ県の町)をモンゴル初の 自由貿易地域にする法律が施行された。この地域の投資家 には関税・付加価値税・物品税の免除、土地賃借料の軽減 など、各種の免税や優遇策が与えられ、インフラ・倉庫・ 梱包・輸送施設(特に荷役や積み替え)・ホテル建設への 投資が奨励される。政府によりアルタンブラク自由貿易地 域管理室が設立され、現在、アルタンブラク自由貿易地域 の基本計画を作成中で、議会の承認を求めることになる。

続く第二の自由貿易地域はザミン・ウド(モンゴルと中 国の国境に近い町)となり、2003年春の議会で法的立場が 承認された。法律では、ザミン・ウドの900ヘクタールを 自由経済地域と指定している。条項には、貿易、産業、観 光、さらに賭博産業の発展の可能性までも含まれている。 ザミン・ウドは国境に近いことから、国境警備隊がその地 区を警備することになる。ザミン・ウドには充分な水資源 がないが、自由貿易地域が投資家を引きつけ計画が実現に 向かえば、中国の二連浩特その他から供給することで水の 問題は解決できる。

それゆえに、これらの自由貿易地域の設立は、「北東ア ジア輸送回廊ビジョン」の中で特定されている「天津 - モ ンゴル輸送回廊」発展の強力な推進力になるだろう。

(ERINA調査研究部客員研究員 エンクバヤル・シャグダル)

	1997 年	1998年	1999年	2000年	2001年	2002年	03年1-3月	03年1-4月
GDP成長率(対前年比:%)	4.0	3.5	3.2	1.1	1.1	3.9	-	-
鉱工業生産額(前年同期比:%)	4.4	3.2	1.3	2.4	11.8	3.8	3.1	5.4
消費者物価上昇率(対前年末比:%)	20.5	6.0	10.0	8.1	11.2	1.6	3.0	5.7
国内鉄道貨物輸送(百万トンキロ)	2,554.2	2,815.3	3,491.7	4,282.5	5,287.9	6,461.3	1,680.4	2,303.8
失業者(千人)	63.7	49.8	39.8	38.6	40.3	30.9	35.7	37.7
対ドル為替レート (トグリク、期末)	813.2	902.0	1,072.4	1,097.0	1,102.0	1,125.0	1,140.0	1,134.0
貿易収支(百万USドル)	16.8	158.1	154.5	78.7	116.2	166.8	37.7	57.7
輸出(百万 US ドル)	451.5	345.2	454.2	535.8	521.5	524.0	129.2	143.8
輸入(百万 US ドル)	468.3	503.3	512.8	614.5	637.7	690.8	166.9	201.5
国家財政収支 (十億トグリグ)	65.1	102.1	98.2	69.7	45.5	70.0	19.5	28.7
成畜死亡数(100万頭)	0.6	0.7	0.8	3.5	4.7	2.9	0.6	0.8

(注)失業者数は期末値。消費者物価上昇率は各年12月末、2003年は期末値。貨物輸送、財政収支は年初からの累積値。

(正) 大衆官取扱が不應。 /月月17日に十十年16十十年17/7へ、2000年18797年1899年以降の貿易額は、非通貨用金取引額を含む。 (出所)モンゴル国家統計局「モンゴル統計年鑑2001」、「モンゴル統計月報」各月号ほか